
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2020 г. № г. Элистаот

О внесении изменений в постановление Администрации города Элисты 
от 14 февраля 2019 года № 202 «Об утверждении административного 

регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление 
муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной 

продукции, спиртосодержащей продукции на территории города Элисты»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 
171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления распития алкогольной продукции». Федеральным 
законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Правительства Республики Калмыкия от 17 декабря 2012 
года № 489 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами 
местного самоуправления административных регламентов осуществления 
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности", 
руководствуясь ст. 44 Устава города Элисты,

Администрация города Элисты п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в административный регламент исполнения 
муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в 
области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей 
продукции на территории города Элисты», утвержденный 
постановлением Администрации города Элисты от 14 февраля 2019 года 
№ 202 «Об утверждении административного регламента исполнения 
муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в 
области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей 
продукции на территории города Элисты, следующие изменения:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:



«1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля (с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Администрации города Элисты в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет www.gorod-elista.ru.»:

2) Пункт 1.4. изложить в следующей редакции;
«Предметом муниципального контроля в области розничной продажи 

алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции является организация 
и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия 
с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также 
проверка в пределах установленных федеральным и республиканским 
законодательством полномочий органов местного самоуправления 
соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, 
спиртосодержащей продукции, требований муниципальных правовых актов 
города Элисты в области розничной продажи алкогольной продукции, 
спиртосодержащей продукции.»;

3) пункт 1.5.2. дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) истребовать в рамках межведомственного информационного

взаимодействия документы и (или) информацию, включенные в перечень 
документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
при организации и проведении проверок от иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) информация, утверждённый 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р 
(далее -  межведомственный перечень), от иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 
которых находятся указанные документы.»;

4) раздел 1 дополнить пунктом 1.8. в следующей редакции;
«1.8. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, 

необходимых для осуществления муниципального контроля и достижения 
целей и задач проведения проверки.

1.8.1. При осуществлении муниципального контроля, лично у 
проверяемого подконтрольного субъекта, в отнощении которого 
осуществляется муниципальный контроль, могут быть истребованы 
следующие документы;

1) документ, подтверждающий личность проверяемого 
подконтрольного субъекта;

2) доверенность, подтверждающая полномочия представителя 
проверяемого подконтрольного субъекта (в случае участия представителя);



3) документ, подтверждающий личность представителя проверяемого
лица;

4) журнал учета проверок.
1.8.2. В соответствии с межведомственным перечнем, при проведении 

проверок от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления, либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, уполномоченными 
должностными лицами органа муниципального контроля запрашиваются 
следующие сведения и документы:

1) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним (содержащая общедоступные сведения о 
зарегистрированных правах на объект недвижимости);

2) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;
3) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей;
4) сведения о регистрации по месту жительства гражданина Российской 

Федерации;
5) сведения из единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства.»;
5) подпункты 2.1.1. -  2.1.3. пункта 2.1. изложить в следующей 

редакции:
«2.1.1. К справочной информации относится следующая информация:
1) место нахождения и графики работы Отдела;
2) справочные телефоны Отдела;
3) адрес Официального сайта Администрации, а также официальной 

электронной почты Отдела.
2.1.2. Справочная информация размещается на стенде Отдела и на 

Официальном сайте Администрации.
2.1.3. Должностные лица Отдела размещают и актуализируют 

справочную информацию на стенде Отдела и на Официальном сайте 
Администрации.»;

6) пункт 3.3.2. дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) выявление при проведении мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями параметров деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение 
от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения 
обязательных требований является основанием для проведения внеплановой 
проверки, предусмотренным в положении о виде федерального 
государственного контроля (надзора).»;

7) пункт 3.7.1. дополнить новым абзацем следующего содержания:



«в соответствии с федеральным законом, положением о виде 
федерального государственного контроля (надзора) мероприятия по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями могут осуществляться с привлечением государственных 
или муниципальных учреждений, иных организаций. В этом случае 
положением о виде федерального государственного контроля (надзора) 
должны определяться условия участия государственных учреждений, иных 
организаций в осуществлении мероприятий по контролю, в том числе 
положения, не допускающие возникновения конфликта интересов.»;

8) пункт 3.8.3. изложить в следующей редакции:
«При условии, что иное не установлено Федеральным законом, при 

наличии у Администрации города Элисты, Отдела сведений о готовящихся 
нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и 
заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не 
подтверждено), информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если 
отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение и входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к 
возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и 
если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не 
привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований. 
Администрация города Элисты объявляет юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, и предлагает юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в 
таком предостережении срок Администрацию города Элисты»;

9) раздел 3 дополнить пунктом 3.9. в следующей редакции;
«3.9. Плановые (рейдовые) осмотры не могут проводиться в отношении 

конкретного юридического лица, индивидуального предпринимателя и не



должны подменять собой проверку.»;
10) раздел 3 дополнить пунктом 3.10. в следующей редакции:
«3.10. Организация и проведение мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями.

3.10.1. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся должностными 
лицами органа муниципального контроля, уполномоченными на 
осуществление муниципального контроля на основании плановых 
(рейдовых) заданий в соответствии со статьей 8.3 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля».

3.10.2. В случае выявления при проведении мероприятия, указанного в 
пункте 3.10.1. настоящего административного регламента, нарушений 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
должностные лица органа муниципального контроля принимают в пределах 
своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также 
направляют в письменной форме руководителю органа муниципального 
контроля или уполномоченному им должностному лицу мотивированное 
представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при 
необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического 
лица или индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в 
пункте 3.3.2. настоящего административного регламента.

3.10.3. В случае получения в ходе проведения мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках 
нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
орган муниципального контроля направляют подконтрольному субъекту 
предостережение о недопустимости нарушения требований, установленных 
муниципальными правовыми актами.

3.10.4. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями не могут проводиться в 
отношении конкретного юридического лица, индивидуального 
предпринимателя и не должны подменять собой проверку.»

11) пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Ответственность должностных лиц органа муниципального 

контроля за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе осуществления муниципального контроля.

4.3.1. Должностные лица органа муниципального контроля в случае 
ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, совершения 
противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут 
персональную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4.3.2. В случае ненадлежащего исполнения должностными лицами



служебных обязанностей проводится соответствующее служебное 
расследование и принимаются, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, меры в отношении таких должностных лиц.

4.3.3. Персональная ответственность муниципальных служащих 
Администрации города Элисты закрепляется в их должностных 
инструкциях.»;

12) пункты раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий 

(бездействия) Администрации города Элисты, ее муниципальных служащих, 
принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции, в досудебном 
порядке на основании настоящего Административного регламента (далее -  
досудебное (внесудебное) обжалование).

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 
решений и действий (бездействия) муниципальными служащими 
Администрации города Элисты, является конкретное решение или действие 
(бездействие), принятое или осуществленное ими в ходе исполнения 
муниципальной функции, повлекшие за собой нарушение прав 
подконтрольных субъектов при проведении проверки.

5.3. Орган местного самоуправления, муниципальные служащие, 
уполномоченные на рассмотрение жалобы, должностные лица, которым 
может быть направлена жалоба

5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц 
Администрации города Элисты, муниципальных служащих подается 
заявителем в Администрацию Города Элисты.

5.3.2. Жалобы на действия (бездействие) должностных лиц, 
муниципальных служащих отраслевого (функционального) органа, через 
который осуществляется муниципальный контроль, Главе Администрации 
города Элисты.

Жалобы на действия (бездействие) отраслевого (функционального) 
органа, через который осуществляется муниципальный контроль, подается 
Заместителю Главы Администрации города Элисты, курирующему 
соответствующий орган.

Жалобы на действия Заместителя Г лавы Администрации города 
Элисты, курирующего отраслевой (функциональный) орган, через который 
осуществляется муниципальный контроль, подается Главе Администрации 
города Элисты.

Жалобы на решения, принятые уполномоченным органом, подаются 
Главе Администрации города Элисты.

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является поступление жалобы, поданной в письменной форме 
на бумажном носителе, в электронной форме, в орган, уполномоченный на 
рассмотрение жалобы.

5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностного лица 
либо муниципального служащего Администрации города Элисты, Главу 
Администрации города Элисты, может быть направлена по почте, через



МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официального сайта Администрации города Элисты, единого 
портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя.

5.6. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для рассмотрения жалобы.

5.7. Жалоба должна содержать:
1) наименование уполномоченного органа, должностного лица либо 

муниципального служащего уполномоченного органа, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя -  физического лица либо наименование, 
сведения о местонахождении заявителя -  юридического лица, а также номер 
(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации города Элисты, должностного лица либо муниципального 
служащего Администрации города Элисты;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Администрации города Элисты, должностного 
лица либо муниципального служащего Администрации города Элисты. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу не 
дается.

5.8.1. Если в письменном обращении (жалобе) не указаны 
наименование подконтрольного субъекта либо фамилия направившего 
обращение (жалобу) или почтовый адрес, по которому должен быть 
направлен ответ, ответ на обращение (жалобу) не дается.

5.8.2. При получении письменного обращения (жалобы), в котором 
содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 
должностное лицо вправе оставить обращение (жалобу) без ответа по 
существу поставленных в нем вопросов и сообщить заинтересованному лицу, 
направившему обращение (жалобу), о недопустимости злоупотребления 
правом.

5.8.3. В случае, если в письменном обращении (жалобе) 
заинтересованного лица, содержится вопрос, на который ему неоднократно 
давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 
обращениями (жалобами), и при этом в обращении (жалобе) не приводятся 
новые доводы или обстоятельства, руководитель органа муниципального 
контроля или уполномоченное им должностное лицо вправе принять 
решение о безосновательности очередного обращения (жалобы) и



прекращении переписки с заинтересованным лицом по данному вопросу при 
условии, что указанное обращение (жалоба) и ранее направляемые 
обращения (жалобы) направлялись в один и тот же муниципальный орган 
или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется 
заинтересованное лицо, направившее обращение (жалобу).

5.8.4. Если ответ по существу поставленного в обращении (жалобе) 
вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих 
государственную или иную охраняемую законом тайну, заинтересованному 
лицу, направившему обращение (жалобу), сообщается о невозможности дать 
ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью 
разглашения указанных сведений.

5.8.5. В случае, если текст письменного обращения (жалобы) не 
позволяет определить суть обращения (жалобы), ответ на обращение 
(жалобу) не дается.

5.9. Основания для приостановления рассмотрения жалобы 
отсутствуют.

5.10. При рассмотрении жалобы органом, осуществляющим 
муниципальный контроль, заинтересованное лицо имеет право:

1) представлять дополнительные документы и материалы либо 
обращаться с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной 
форме;

2) знакомиться с документами и материалами, касающимися 
рассмотрения жалобы, если это не затрагивает права, свободы и законные 
интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не 
содержатся сведения, составляющие государственную или иную, 
охраняемую федеральным законом, тайну;

3) получать письменный ответ по существу поставленных в жалобе 
вопросов, за исключением случаев, указанных в пункте 5.8. настоящего 
административного регламента, уведомление о переадресации жалобы в 
государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 
лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении 
вопросов;

4) получать информацию о порядке рассмотрения жалобы.
5.11. Жалоба, поступившая в Администрацию города Элисты, 

подлежит рассмотрению в течение 15 дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа муниципального контроля, должностного лица 
органа, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение 5 дней со дня ее регистрации.

5.12. При рассмотрении жалобы заинтересованного лица, 
обеспечивается объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 
жалобы, в случае необходимости - с участием заинтересованного лица, 
направившего жалобу.



5.13. По результатам рассмотрения жалобы принимаются меры, 
направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и 
законных интересов заинтересованного лица.

5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об 
удовлетворении требований заинтересованного лица, либо об отказе в их 
удовлетворении.

5.15. Заинтересованному лицу, направившему жалобу, дается 
письменный ответ по существу поставленных в жалобе вопросов, за 
исключением случаев, указанных в пункте 5.8. настоящего 
административного регламента.

5.16. Заявители имеют право обжаловать решения и действия 
(бездействие), принятые (осуществляемые) Администрации города Элисты, 
должностным лицом, муниципальным служащим Администрации города 
Элисты в ходе предоставления муниципальной услуги в суд, в порядке и 
сроки, установленные законодательством Российской Федерации.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Элистинская 
панорама» и разместить на официальном сайте Администрации города 
Элисты.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации города Элисты Ц.С. Шургучеева.

Д.В. Трапезников


